
 
                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea punctului nr.15   al art.17 din hcl nr.44/28.02.2017 privind „  

APROBAREA NORMELOR PRIVIND BUNA CONVIEŢUIRE, ORDINEA ŞI LINIŞTEA 
PUBLICĂ, GOSPODĂRIREA ORAŞULUI ŞI PROTECŢIA MEDIULUI, PRECUM ŞI 

COMERCIALIZAREA PRODUSELOR ŞI SERVICIILOR DE PIAŢĂ ÎN MUNICIPIUL 
VATRA DORNEI” 

 
                      Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 

                        intrunit in sedinta ordinara   in data de 15 noiembrie   2024 
 

Având în vedere  referatul de aprobare nr.prezentată de primarul Municipiului Vatra 
Dornei, Raportul nr.  compartimentului de specialitate şi Avizul comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Vatra Dornei; 

În conformitate cu prevederile art. 24 din OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 
rurale şi urbane aprobată şi modificată de Legea nr. 515/2002, OUG nr. 195/2005,  aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, privind protecţia 
mediului, OG nr. 2/2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind regimul contravenţiilor; 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. (c), alin.(5) lit.(a)  art. 139 alin. (3) 
lit.(a) și art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) În vederea  prevenirii, combaterii si sanctionarii, abandonului, depozitarii 
neconforme a deseurilor  municipale pe domeniul public si privat al UATM Vatra Dornei precum 
si a responsabilizarii persoanelor fizice si juridice cu privire la colectarea eficienta a deseurilor 
municipale(gunoiul  menajer,  rezidurile menajere şi vegetale, molozul, a bunuri materiale de orice 
fel ca: utilaje, ambalaje, tonete, chioşcuri, mese, construcţii metalice, material de construcţii de 
orice fel,) doar in conditiile oferite de prestatorul de servicii de salubritate si in locurile speciale 
amenjate in vederea colectarii deseurilor mmunicipale prevazute in contractele incheiate intre 
prestatorii serviciului de salubritate si beneficiarul serviciului, persoana fizica si juridica. 

Art.2 Punctul nr.15 al art.17 din HCL nr.44/28.02.2017, se completeaza dupa cum 
urmeaza :” Constituie contravenţie la normele privind salubrizarea şi protecţia mediului 
înconjurător pe raza municipiului Vatra Dornei şi se sancţionează cu amendă săvârşirea oricăreia 
din următoarele fapte: 

Pct. Descrierea faptei 
Amenda (lei) 

Persoane 
fizice 

Persoane 
juridice 

15 Abandonarea, aruncarea sau depozitarea deseurilor 1000– 2000 2500 – 5000 



 
 
 

municipale  ( gunoiului  menajer rezidurilor menajere şi 
vegetale (resturi de ţigări, coji de seminţe, bilete de călătorie, 
hârtii, sticle, borcane, ambalaje sau deşeuri de orice fel) 
precum şi aruncarea sau depozitarea pe domeniul public sau 
privat al municipiului a molozului, a bunurilor materiale de 
orice fel ca: utilaje, ambalaje, tonete, chioşcuri, mese, 
construcţii metalice, material de construcţii de orice fel, 
caroserii de autovehicule, autovehicule/vehicule de orice fel, 
degradate, avariate, dezmembrate parţial sau total, cu sau 
fără numere de înmatriculare şi nedepunerea lor  în pubele 
sau containere de precolectare,   în alte locuri publice decat 
cele prevazute in contractul de prestari servicii de salubritate 
incheiat  intre prestatorul de servicii de salubritate care 
opereaza pe raza UAT Vatra Dornei si persoanele fizice si 
juridice. 
Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţă 

publică. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
ALEXIEVICI RAUL MIHAI  Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                        
                                                                              TURCU VASILE         
 
 
Vatra Dornei 
15.11.2024  
Nr.253 
 


